
 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 

Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 
tel. 0173 70253 fax 0173 70212 

e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 
C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 

 
 

Dogliani, 22 dicembre 2025 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria definitiva per il reclutamento di n. 3 

Docenti Esperti per la realizzazione dei progetti didattici finanziati nell’ambito 

del Bando Educare Nel Bello 2025 - Fondazione CRC 
 

Titolo progetto: “Vivere la Scuola 2.0”. 

Codice identificativo progetto: 83660 - 2025.2298. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PRESO ATTO che la Fondazione CRC ha proposto nel corso del 2025 il Bando Educare nel bello, 

nell’ambito della Sfida +Sostenibilità e delle iniziative in tema di Rigenerazione, rivolto agli 

Istituti Scolastici Statali o Paritari; 

CONSIDERATO che l’iniziativa intende promuovere la bellezza all’interno degli spazi scolastici 

affinché le scuole possano divenire luoghi belli di eccellenza educativa, aperti al territorio e 

capaci di coinvolgere gli studenti in un'ottica di responsabilizzazione e presa in carico degli 

spazi educativi; 

CONSIDERATO che il Bando Educare nel bello intende finanziare iniziative che hanno carattere di 

manutenzione ordinaria, abbellimento, riorganizzazione e utilizzo degli spazi di tutta la 

scuola, senza distinzione di spazi didattici e non didattici; 

CONSIDERATA l’ammissibilità di interventi di riorganizzazione funzionale degli spazi interni e esterni 

e di allestimento con arredi e materiali funzionali al bello, al benessere, alla creatività; 

RILEVATE le necessità espresse dai plessi dell’Istituto; 

CONSIDERATA la compartecipazione espressa dai comuni di Dogliani, Farigliano e Piozzo finalizzata 

alla realizzatine dell’iniziativa; 

CONSIDERATA la candidatura dell’Istituto mediante inserimento del progetto “La nuova scuola”, 

attraverso la piattaforma della Fondazione CRC, con codice inoltro n. #83660 del 

30/05/2025; 

VISTO l’elenco dei progetti deliberati dal Consiglio di Amministrazione del 20 ottobre 2025;  

CONSIDERATO l’importo di € 44.900,00 riconosciuto all’Istituto per la realizzazione del progetto; 

VISTO il programma annuale E. F. per il 2025, regolarmente approvato dai revisori dei conti 

mediante verbale n. 2025/002 del 27/01/2025 e in attesa di approvazione da parte del 

Consiglio di Istituto; 

VISTO il parere favorevole relativo agli aggiornamenti del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

(PTOF) del triennio 2025/28, espresso dal Collegio Docenti del 30/10/2025 (delibera n. 3/2) 

e l’approvazione del Consiglio di Istituto del 05/11/2025 (delibera n. 9/6); 

VISTO l’art. 15 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ai sensi del quale “Nel primo atto di avvio dell'intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 

(RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice.”; 

RITENUTO che la Prof.ssa Elena Sardo, Dirigente Scolastico dell’Istituto, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dal D.Lgs. 31 marzo 2023; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

C
N

IC
846008 - codiceA

O
O

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013600 - 22/12/2025 - II.5 - U

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


 

2 

 

CONSIDERATO che la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto e che il 

responsabile del progetto è unicamente il Dirigente Scolastico pro tempore; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, 

n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e 

massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale 

europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 

326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a 

domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATO il progetto didattico afferente alla realizzazione del Bando Educare nel Bello 2025 

dal titolo "Custodi del Bello", rivolto agli alunni della scuola dell’infanzia assunto agli atti 

mediante prot. n. 12987 del 03/12/2025; 

CONSIDERATO il progetto didattico afferente alla realizzazione del Bando Educare nel Bello 2025 

dal titolo " Educare alla bellezza attraverso la lettura e il Linguaggio", rivolto agli alunni della 

scuola primaria e secondaria assunto agli atti mediante prot. n. 12988 del 03/12/2025; 

CONSIDERATA la necessità nell’ambito del Progetto intitolato di individuare n. 3 Docenti Esperti in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per la realizzazione dei percorsi 

formativi programmati; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientrano nelle attività del funzionamento ordinario del 

personale Docente; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto è necessario individuare n. 3 figure nel ruolo di 

Docente Esperto per le attività specialistiche per la realizzazione del progetto; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Regolamento d'Istituto prot. n. 6794 del 13 ottobre 2023, che disciplina il conferimento di 

incarichi di collaborazione; 

VISTO l’avviso di selezione del personale finalizzato al reclutamento della figura di Docente Esperto 

per la realizzazione dei percorsi formativi inerenti al citato progetto, prot. n. 13024 del 

05/12/2025; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata e informatizzata per tutte 

le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati 

dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

12:00 di lunedì 27 ottobre 2025»; 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 3 (tre) candidature per 

lo svolgimento degli incarichi indicati nell’avviso; 
CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 

criteri di selezione di cui all’art. 3 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione acquisito con prot. n. 13241 del 12/12/2025, che riporta altresì la 

graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con Decreto prot. 

n. 13200 del 12/12/2025;  

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

C
N

IC
846008 - codiceA

O
O

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013600 - 22/12/2025 - II.5 - U



 

3 

 

 

DECRETA 

Art. 1 - di approvare la seguente graduatoria definitiva di cui al verbale prot. n. 13241 del 

12/12/2025, della Commissione incaricata: 

Pos. Candidato 
Titoli  

di studio 

Titoli  
Culturali 
Specifici 

Titoli di 
servizio o 

lavoro 

Totale  
punti 

1 Paola LAZZARA 15,00 0,00 4,00 19,00 

2 Barbara CALLERI  3,00 7,00 0,00 10,00 

3 Michela TARICCO 3,00 2,00 3,00 8,00 

 

Art. 2 - di conferire e procedere a sottoscrivere l’incarico individuale, al sopra elencato personale 

risultato essere in posizione idonea, inerente alle seguenti attività: 

Attività formative Bando Educare al Bello   INCARICO 

1 

Titolo  Custodi del Bello 
Incarico Docente 

Esperto 
 

Paola LAZZARA 
 

4 ore Infanzia Dogliani 
 

4 ore Infanzia Farigliano 

Incarico Docente 
Esperto 

 

Barbara CALLERI 
 

4 ore Infanzia Piozzo 

Data inizio prevista 01/01/2026 

Data fine prevista 30/06/2026 

Numero ore 12 

 

Attività formativa Bando Educare al Bello   Candidatura 

2 

Titolo 

Educare alla 

bellezza attraverso 

la lettura e il 

Linguaggio 
Incarico Docente Esperto 

 

Michela TARICCO 
  

11 ore Scuola Primaria e Secondaria 
Data inizio prevista 08/01/2026 

Data fine prevista 30/06/2026 

Numero ore 11 

 

Art. 3 - di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione 

“Procedimenti ad istanza” ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 
 

  Il Dirigente Scolastico 

(Elena Sardo)                  
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005) 

 

C
N

IC
846008 - codiceA

O
O

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0013600 - 22/12/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ELENA SARDO


		2025-12-22T08:42:54+0000
	ELENA SARDO




